
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

PO DIREZIONE AMMINISTRATIVA

REG. DET. DIR. N. 1639 / 2019

Prot. Corr. 02-12/2-2/4-2019 (417)

OGGETTO:  Aggiudicazione  della  Trattativa  Diretta  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2, lett.  a)  del  d.lgs.   50/2016, per la 
fornitura del certificato “SSL RapidSSL  (DigiCerd) Wildcard” - impresa Euro Servizi S.r.l.  – CIG 
Z272888C62 – Spesa complessiva di Eur 329,40 (IVA inclusa)- aumento di spesa Eur 9,76. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con deliberazione consiliare n. 16 dd 03/04/2019 sono stati  approvati  il 
Bilancio pluriennale 2019-2021 nonché il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

preso atto che in seguito alla determinazione dirigenziale n. 1347/2019 si è proceduto alla  
formalizzazione della trattativa diretta sul Mepa con l''impresa Euro Servizi S.r.l.per la fornitura 
del certificato “SSL RapidSSL  (DigiCerd) Wildcard” indispensabile per il funzionamento dei siti 
web con dominio “*.comune.trieste.it” per 2 anni;

dato atto che sul MEPA l'importo minimo d'acquisto è pari a 400,00 euro e che sotto detta 
soglia le imprese non sono obbligate ad accettare l'ordine d'acquisto;

considerato che l'impresa ha presentato un'offerta di Eur 270,00 + IVA 22% per un totale di  
Eur 329,40;

valutato l'importo suddetto congruo e in linea con i prezzi del mercato di riferimento;

considerato  pertanto  procedere  all'affidamento  della  Trattativa  diretta  del  MePA con 
l'impresa Euro Servizi S.r.l. per la fornitura del certificato “SSL RapidSSL  (DigiCerd) Wildcard “,  
per anni 2, aumentando l'impegno di Eur 9,76;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che le prestazioni verranno a scadere nel 2019;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente: 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i
t

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Massimo Spiller Tel: 040 6754697 E-mail: massimo.spiller@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1639 / 2019



Pag. 2 / 3

 • anno 2019:  329,40;   

vista la determinazione dirigenziale n. 852/2019 di conferma di incarico di Responsabile di 
Posizione  Organizzativa  denominata  Direzione  Amministrativa  al  dott.  Stefano  Maria 
Cannizzaro;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento diretto della trattativa diretta del MePA, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett.  a)  del  d.lgs.  n.  50/2016 per  la  fornitura del  certificato SSL RapidSSL 
(DigiCerd)  Wildcard   per  anni  2  all'impresa  Euro  Servizi  srl   per  un  importo  di  Eur 
270,00+ IVA 22%,  per un totale di eur  329,40;

2. di procedere alla stipula contrattuale attraverso la procedura negoziata della Trattativa 
diretta del mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA;

3.  di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190227174 0 Fornitura del certificato SSL 
RapidSSL (DigiCerd) 
Wildcard - impresa Euro 
Servizi S.r.l.

0001753
0

9,76 + 2019;9,76

         

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5. di  autorizzare  il  pagamento  anticipato  annuale  delle  prestazioni  di  cui  trattasi  in 
considerazione della tipologia di servizio -servizi di aggiornamento software, trattandosi 
di  acquisizioni di  rinnovo di licenze d'uso, non utilizzabili  da condizioni di  contratto di  
mercato senza pagamento anticipato;

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;

7. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

• anno 2019: Eur 329,40

8. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni  
ricevute.

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i
t

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Massimo Spiller Tel: 040 6754697 E-mail: massimo.spiller@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1639 / 2019



Pag. 3 / 3

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Stefano Maria Cannizzaro

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i
t

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Massimo Spiller Tel: 040 6754697 E-mail: massimo.spiller@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1639 / 2019



 Atto n. 1639 del 19/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CANNIZZARO STEFANO MARIA
CODICE FISCALE: CNNSFN73M13H163S
DATA FIRMA: 19/06/2019 13:47:20
IMPRONTA: 4915E8D84ED0090155E8E34D1FAC4E42A282ADDF8376B90ECF42829B3DBEAC32
          A282ADDF8376B90ECF42829B3DBEAC3279E14FEE37F36BF93CC1F0B111726E44
          79E14FEE37F36BF93CC1F0B111726E44A30FE0CABB1D9B39B1B8F092AFC1CEF1
          A30FE0CABB1D9B39B1B8F092AFC1CEF11CBACFEDF5DBDD004C9898826E69DFD9


